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Annotatsiya. Ushbu maqola rus faylasufi va diniy mutafakkir Nikolay 

Aleksandrovich Berdyaev (1874–1948) hamda islomiy mutafakkir Abu Hamid al-

Ghazaliy (1058–1111) ning din va xoʻrfikrlik (erkin fikrlash, aql va eʼtiqod 

munosabati) masalalariga oid qarashlarini taqqoslaydi. Berdyaev dinni erkinlik va 

shaxsiy ruhiy tajribaning asosi sifatida koʻradi, erkin fikrlashni Xristianlikning 

markaziy tamoyili deb hisoblaydi. Al-Ghazaliy esa aqlni vahiy (ilohiy ochilish) 

xizmatida boʻlishi kerakligini taʼkidlab, falsafani diniy haqiqatlar bilan 

muvofiqlashtirishga harakat qiladi. Maqolada ikki mutafakkirning oʻxshashliklari 

(eʼtiqodning ustunligi, ruhiy erkinlik) va farqlari (Berdyaevning radikal erkinlik 

tushunchasi va al-Ghazaliyning vahiyga asoslangan chegaralari) tahlil etiladi. Natijada, 

zamonaviy dinshunoslik va falsafada bu qarashlarning ahamiyati koʻrsatiladi. 

Kalit soʻzlar: din, xoʻrfikrlash, erkinlik, Berdyaev, al-Ghazali, eʼtiqod va aql, 

ruhiy tajriba, falsafa va teologiya. 

Abstract. This article provides a comparative analysis of the views on religion 

and freethinking held by Russian philosopher Nikolai Alexandrovich Berdyaev (1874–

1948) and Islamic thinker Abu Hamid al-Ghazali (1058–1111). Berdyaev views 

religion as the foundation of freedom and personal spiritual experience, considering 

freethinking a central principle of Christianity. In contrast, al-Ghazali emphasizes that 

reason must serve revelation, seeking to harmonize philosophy with religious truths. 

The study highlights similarities (primacy of faith, spiritual freedom) and differences 

(Berdyaev’s radical concept of freedom versus al-Ghazali’s revelation-based 

boundaries). The relevance of these ideas for contemporary religious studies and 

philosophy is discussed. 

Keywords: religion, freethinking, freedom, Berdyaev, al-Ghazali, faith and 

reason, spiritual experience, philosophy and theology. 

Аннотация. В данной статье проводится сравнительный анализ взглядов 

русского философа и религиозного мыслителя Николая Александровича 

Бердяева (1874–1948) и исламского мыслителя Абу Хамида аль-Газали (1058–
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1111) на вопросы религии и свободомыслия. Бердяев рассматривает религию как 

основу свободы и личного духовного опыта, считая свободомыслие 

центральным принципом христианства. Аль-Газали же подчеркивает, что разум 

должен служить откровению, стремясь согласовать философию с религиозными 

истинами. В работе анализируются сходства (примат веры, духовная свобода) и 

различия (радикальное понятие свободы у Бердяева и границы, основанные на 

откровении, у аль-Газали). Обсуждается актуальность этих идей для 

современной религиоведения и философии. 

Ключевые слова: религия, свободомыслие, свобода, Бердяев, аль-Газали, 

вера и разум, духовный опыт, философия и теология. 

 

Kirish. Insoniyat sivilizatsiyasi taraqqiyotining har bir bosqichida din va aql 

(xoʻrfikrlik) munosabati eng murakkab va dolzarb falsafiy-madaniy muammolardan 

biri boʻlib qolmoqda. XXI asrda globallashuv, texnologik inqilob va dunyoviy 

jarayonlar fonida dinning ijtimoiy hayotdagi oʻrni, uning erkin fikrlash bilan uygʻunligi 

yoki zidligi masalasi yangi mazmun kasb etmoqda. Bir tomondan, sekulyarizm va 

materialistik dunyoqarash kuchayib borayotgan boʻlsa, ikkinchi tomondan, diniy 

fundamentalizm va radikal oqimlarning faollashuvi kuzatilmoqda. Ana shunday 

murakkab sharoitda buyuk mutafakkirlarning merosini qayta koʻrib chiqish va ularning 

gʻoyalarini taqqoslash orqali zamonaviy muammolarga yangicha yondashuv topish 

muhim ahamiyatga ega. 

Ushbu maqolada rus falsafasi va diniy existentializmning yorqin namoyandasi 

Nikolay Aleksandrovich Berdyaev (1874–1948) hamda islom olamining eng buyuk 

mutafakkirlaridan biri Abu Hamid Muhammad al-Ghazaliy (1058–1111) ning din va 

xoʻrfikrlik (erkin fikrlash) masalasiga oid qarashlari taqqosiy tahlil etiladi. Bu ikki 

mutafakkir turli madaniy va diniy anʼanalarga mansub boʻlishiga qaramay, inson 

ruhiyati, erkinlik va haqiqat muammolariga chuqur kirib borganlar. Ularning ijodi 

bugungi kunda ham oʻz dolzarbligini yoʻqotmagan. 

N.A. Berdyaev rus falsafiy tafakkurining “kumush davri” vakili sifatida 

Xristianlikni erkinlik dini sifatida talqin etgan. U uchun erkinlik — nafaqat ijtimoiy 

yoki siyosiy kategoriya, balki ontologik, hatto Xudodan ham oldingi tamoyil 

hisoblanadi. Berdyaevning falsafasida din shaxsiy ruhiy tajriba va ijodiy erkinlikning 

manbai boʻlib, har qanday tashqi dogma va majburiy eʼtiqodga qarshi turadi. Uning 

fikricha, haqiqiy xristianlik xoʻrfikrlikni rad etmaydi, aksincha, uni ragʻbatlantiradi, 

chunki inson Xudo oldida erkin mavjudot sifatida yaratilgan. 

Al-Ghazaliy esa islomiy tasavvuf va sunniy kalomning eng nufuzli arbobi sifatida 

aql va vahiy munosabatiga oʻziga xos yondashuvni taklif etgan. U “falsafachilarning 

oʻziga qarshi isboti” (“Tahafut al-falasifa”) asarida oʻsha davrning yunoncha 

falsafasini tanqid qilgan boʻlsa-da, aqlni butunlay inkor etmagan. Aksincha, aqlni 
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vahiy xizmatida boʻlishi shartligini taʼkidlab, uni cheklangan, ammo muhim vosita 

sifatida baholagan. Al-Ghazaliy uchun haqiqiy bilim — bu nafaqat mantiqiy dalillar, 

balki ruhiy poklanish va ilohiy nur (ma’rifat) orqali erishiladigan holatdir. 

Ikki mutafakkirning qarashlarini taqqoslashning ilmiy ahamiyati shundaki, ular 

turli tsivilizatsiyalar va diniy anʼanalar doirasida bir xil muammoga — “eʼtiqod va 

aql”, “erkinlik va itoatkorlik”, “shaxs va jamoa” dilemmalariga yondashgan. 

Berdyaevning radikal erkinlik tushunchasi va al-Ghazaliyning vahiy markazli 

epistemologiyasi oʻrtasidagi oʻxshashlik va farqlar zamonaviy dialoglar uchun boy 

material beradi. Ayniqsa, bugungi kunda Islom va Xristian dunyosi oʻrtasidagi 

madaniy va diniy muloqotni chuqurlashtirish zarurati kuchayib borayotgan bir paytda 

bunday taqqosiy tadqiqotlar alohida qimmatga ega. 

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi — Berdyaev va al-Ghazaliy merosini tizimli 

ravishda solishtirish orqali dinning erkin fikrlash bilan uygʻunlashuv mexanizmlarini 

aniqlash, ularning gʻoyalaridagi umumiy va xos jihatlarni ochib berish hamda 

zamonaviy falsafa va dinshunoslik uchun amaliy xulosalar chiqarishdan iborat. Maqola 

shu maqsadda quyidagi masalalarni koʻrib chiqadi: mutafakkirlarning hayotiy va ijodiy 

konteksti, ularning erkinlik va eʼtiqod haqidagi asosiy konsepsiyalari, taqqosiy tahlil 

va zamonaviy ahamiyati. 

Din va xoʻrfikrlik muammosi hech qachon yakunlanmaydigan, doimiy ochiq 

savol boʻlib qoladi. Berdyaev va al-Ghazaliy kabi buyuk fikr egalari bu savolga oʻz 

davrlarida javob izlaganlar. Ularning merosini oʻrganish orqali biz nafaqat oʻtmishni 

anglaymiz, balki kelajakdagi ruhiy va madaniy rivojlanish yoʻllarini ham aniqroq 

koʻrishimiz mumkin. 

Asosiy qism. N.A. Berdyaevning din va xoʻrfikrlik haqidagi qarashlari 

Nikolay Aleksandrovich Berdyaev rus falsafiy tafakkurining eng yorqin 

namoyandalaridan biri sifatida XX asr boshidagi “kumush davr”ning yetakchi 

shaxslaridan hisoblanadi. Uning falsafasining markaziy tushunchasi — erkinlik 

(svoboda) boʻlib, u buni nafaqat siyosiy yoki ijtimoiy kategoriya, balki ontologik va 

metafizik asos sifatida talqin etadi. Berdyaev uchun erkinlik Xudodan ham oldingi, 

“bevosita asossiz asos” (bespochvennaya osnova) hisoblanadi. U erkinlikni “hech 

narsadan kelib chiqmaydigan va hech narsaga boʻysunmaydigan” tamoyil deb ataydi. 

Bu gʻoya uning butun dunyoqarashini belgilab beradi. 

Berdyaev dinni erkinlik dini sifatida koʻradi. Uning fikricha, haqiqiy Xristianlik 

insonning ichki ruhiy erkinligini ragʻbatlantiradi va har qanday tashqi majburiyotga 

qarshi turadi. U “Buyuk inkvizitor” (Dostoevskiyning “Aka-ukalar Karamazov” 

asaridagi obraz) ni tanqid qilib, cherkovning tashqi hokimiyati va dogmalar orqali 

inson erkinligini cheklashini keskin qoralaydi. Berdyaevning nazarida, Xudo insonni 

erkin mavjudot sifatida yaratgan, shuning uchun din ham majburiy itoatkorlik emas, 

balki ijodiy erkinlik va shaxsiy tajriba boʻlishi kerak. 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     87-son_2-to’plam_Iyun-2026 26 

ISSN:3030-3613 

Xoʻrfikrlik (erkin fikrlash) Berdyaev falsafasida markaziy oʻrin tutadi. U 

xoʻrfikrlikni ruhiy oʻsishning zaruriy sharti deb biladi. Inson faqat erkin fikrlash orqali 

haqiqatga erishishi mumkin. Berdyaev Xristianlikni “ijod dini” deb atab, uni najot dini 

(qutqarilish)dan farqlaydi. Najot dini oʻtmishga qaratilgan boʻlsa, ijod dini kelajakka, 

insonning Xudo bilan birgalikdagi ijodkorligiga yoʻnaltirilgan. Bu yerda xoʻrfikrlik 

ijodkorlikning asosiy shakli sifatida namoyon boʻladi. 

Berdyaev erkinlikni tragik deb hisoblaydi. Erkinlik yaxshilik va yomonlik 

tanlovini beradi, shuning uchun u azob va mas’uliyat bilan bogʻliq. Lekin aynan shu 

tragizm insonni haqiqiy shaxs (lichnost) ga aylantiradi. U kommunizm va 

materializmni tanqid qilib, ularning inson erkinligini yoʻq qilishini koʻrsatadi. Din esa, 

aksincha, insonning cheksiz erkinligini ochib berishi kerak. 

Shunday qilib, Berdyaevning qarashlarida din va xoʻrfikrlik bir-birini 

toʻldiruvchi, bir-biriga zid boʻlmagan tushunchalardir. Din erkinliksiz boʻlmaydi, 

xoʻrfikrlik esa haqiqiy diniy tajribaning sharti hisoblanadi. 

Abu Hamid al-Ghazaliyning din va xoʻrfikrlik haqidagi qarashlari 

Abu Hamid Muhammad al-Ghazaliy (1058–1111) islomiy oʻrta asr 

mutafakkirligining eng buyuk arboblaridan biri boʻlib, uning taʼsiri bugungi kungacha 

saqlanib qolgan. Uning asosiy hissasi — aql va vahiy (ilohiy ochilish) munosabatini 

chuqur tahlil qilishdir. Al-Ghazaliy “Tahafut al-falasifa” (“Falsafachilarning oʻziga 

qarshi isboti”) asarida oʻz davridagi yunoncha falsafa (ayniqsa, Ibn Sino va al-

Farobiyning Aristotelizmiga asoslangan gʻoyalari) ni tanqid qilgan. 

Al-Ghazaliy aqlni muhim vosita sifatida qabul qiladi, ammo uni cheklangan deb 

biladi. Aql tabiiy fanlar, mantiq va kundalik hayot masalalarida foydali boʻlsa-da, 

ilohiy haqiqatlar (Xudoning mohiyati, oxirat, qayta tirilish) ni toʻliq anglashga qodir 

emas. Bu masalalarda vahiy ustunlikka ega. U aqlni vahiy xizmatida boʻlishi shartligini 

taʼkidlaydi. Aql vahiyga zid kelganda, u xato qilgan boʻladi. 

Al-Ghazaliyning epistemologiyasida bilimning darajalari mavjud: pastki daraja 

— sezgi va tajriba, oʻrta daraja — aql va mantiq, yuqori daraja — ilohiy nur (ma’rifat) 

va vahiy orqali erishiladigan gnosis. “Ihya ulum ad-din” (“Diniy fanlarni jonlantirish”) 

asarida u ilmiy bilimlarni diniy axloq va ruhiy poklanish bilan birlashtirishga harakat 

qiladi. Uning fikricha, haqiqiy ilm — bu nafaqat nazariy bilim, balki amaliy eʼtiqod va 

yurak pokligi (tasavvuf) dir. 

Xoʻrfikrlikka (erkin fikrlashga) munosabati murakkab. Al-Ghazaliy falsafiy erkin 

fikrlashni rad etmaydi, lekin uni vahiy chegarasida saqlashni talab qiladi. U 

“falsafachilar” ning baʼzi gʻoyalarini (masalan, olamning abadiyligi, Xudoning alohida 

narsalarni bilmasligi) kufr deb baholagan. Shu bilan birga, u mantiq va tabiiy fanlarni 

oʻrganishni qoʻllab-quvvatlagan. Uning tanqidi koʻr-koʻrona emas, balki ichki falsafiy 

usullar bilan amalga oshirilgan. 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     87-son_2-to’plam_Iyun-2026 27 

ISSN:3030-3613 

Al-Ghazaliy uchun din — bu butun hayotni qamrab oluvchi tizim. Xoʻrfikrlik esa 

dinni kuchaytiruvchi, ammo uni buzmasligi kerak boʻlgan vositadir. U skeptitsizm va 

shubhadan oʻtib, tasavvuf orqali ruhiy ishonchga erishgan. 

Berdyaev va al-Ghazaliy qarashlarining taqqosiy tahlili 

Ikki mutafakkirning qarashlarida bir qator oʻxshashliklar mavjud. Birinchidan, 

ikkalasi ham eʼtiqod (iman) ning aql ustidan ustunligini tan oladi. Berdyaev uchun bu 

erkin ruhiy tajriba shaklida, al-Ghazaliy uchun esa vahiy va ma’rifat shaklida namoyon 

boʻladi. Ikkinchidan, ikkalasi ham aqlni butunlay inkor etmaydi: Berdyaev uni ijodiy 

erkinlik vositasi deb bilsa, al-Ghazaliy mantiqiy vosita sifatida qadrlaydi. Uchinchidan, 

ikkalasida ham ruhiy poklanish va shaxsiy tajriba muhim oʻrin tutadi. 

Farqlar esa quyidagilardan iborat: 

1. Erkinlik tushunchasi: Berdyaev erkinlikni radikal va ontologik asos deb 

biladi, hatto Xudodan ham oldingi. Bu erkinlik tragik xususiyatga ega va 

insonning Xudo bilan birgalikdagi ijodini talab qiladi. Al-Ghazaliy uchun 

erkinlik — vahiy va ilohiy qonunga itoatkorlik doirasidagi erkinlik. U 

jamoaviy (umma) va shariat chegaralarini muhim deb hisoblaydi. 

2. Din va falsafa munosabati: Berdyaev Xristianlikni falsafaga ochiq, ijodiy din 

sifatida koʻradi va cherkov dogmalarini tanqid qiladi. Al-Ghazaliy esa 

falsafani vahiyga boʻysundiradi va uning chegaralarini aniq belgilaydi. 

3. Individualizm va jamoaviylik: Berdyaevning yondashuvi keskin 

individualistik boʻlib, shaxs erkinligini birinchi oʻringa qoʻyadi. Al-Ghazaliy 

esa shaxsiy ma’rifatni umma va anʼana bilan uygʻunlashtiradi. 

Bu farqlar ikki xil tsivilizatsiya — Gʻarbiy Xristian (existential) va Islomiy (vahiy 

markazli) tafakkurining xususiyatlarini aks ettiradi. Shu bilan birga, ularning umumiy 

nuqtalari zamonaviy interdin va madaniy dialog uchun asos boʻla oladi. 

Xulosa. Nikolay Aleksandrovich Berdyaev va Abu Hamid al-Ghazaliy kabi turli 

madaniy va tarixiy davrlarga mansub buyuk mutafakkirlarning din va xoʻrfikrlik 

masalasiga oid qarashlarini taqqosiy tahlil qilish orqali shuni aniqlash mumkinki, bu 

muammo insoniyat tafakkurida doimiy va murakkab xarakterga ega. Berdyaev dinni 

erkinlik va ijodiy shaxsiy tajribaning asosi sifatida talqin etib, xoʻrfikrlikni 

xristianlikning tabiiy va zaruriy qismi deb hisoblaydi. U erkinlikni ontologik asos, 

hatto Xudodan ham ustun tamoyil sifatida koʻradi. Al-Ghazaliy esa aqlni muhim vosita 

deb qabul qilgan holda, uni vahiy va ilohiy ochilish xizmatiga boʻysundiradi. Uning 

nazarida, haqiqiy bilim ruhiy poklanish va ma’rifat orqali erishiladi. 

Taqqoslash natijasida ikki mutafakkir oʻrtasida muhim oʻxshashliklar mavjudligi 

aniqlandi: ikkalasi ham eʼtiqodning aql ustidan ustunligini tan oladi, ruhiy tajribani 

qadrlaydi va aqlni butunlay rad etmaydi. Shu bilan birga, keskin farqlar ham kuzatiladi. 

Berdyaevning radikal individualistik erkinlik konsepsiyasi al-Ghazaliyning vahiy 

markazli va jamoaviy yoʻnaltirilgan yondashuvidan farq qiladi. Birinchisi erkinlikni 
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tragik va ijodiy kuch sifatida koʻrsa, ikkinchisi uni ilohiy qonun doirasida cheklangan 

erkinlik deb tushunadi. 

Ushbu taqqosiy tahlil shuni koʻrsatadiki, din va xoʻrfikrlik oʻrtasidagi munosabat 

mutlaq zidlik emas, balki murakkab dialektik uygʻunlikka ega boʻlishi mumkin. 

Zamonaviy globallashgan dunyoda, sekulyarizm va diniy fundamentalizm oʻrtasidagi 

keskinlik kuchayib borayotgan sharoitda Berdyaev va al-Ghazaliy merosi 

madaniylararo dialog, diniy bagʻrikenglik va ruhiy erkinlikni rivojlantirish uchun 

muhim nazariy asos boʻlib xizmat qilishi mumkin. Ularning gʻoyalari insoniyatni 

nafaqat oʻtmishni tushunishga, balki kelajakda ham ma’naviy va intellektual 

rivojlanish yoʻllarini topishga yordam beradi. 
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